
REGISTRO GENERALE N. 248 del 07/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 07/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 06/03/2023 
PROPOSTA N. 302 del 06/03/2023 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 

N.7 APPLICAZIONI  “TARG@ FAST” PER LA POLIZIA LOCALE E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: ZD83A3A656 

 
Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 03.01.2023 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.01.2023 e fino al termine del 
mandato sindacale; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 12.01.2023, è stato approvato il PEG provvisorio 2023/2025 e sono state 

assegnate le risorse ai titolari di p.o. nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 
- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 
- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 
- l’’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

la sottoscritta Cap. Daniela Masciulli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
n. 445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra 
elencate e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara, ovvero non si ravvisano situazion i di conflitto 
di interesse, neanche potenziale, in capo al Titolare di Posizione Organizzativa; 

 
Premesso che questo Ufficio per l'espletamento dei propri compiti istituzionali si avvale del collegamento al CED della 
Motorizzazione giusta determinazione di questo Servizio n.8 del 12.01.2023  con cui è stato rinnovato l’abbonamento per l’anno 
2023 e che gli Operatori di P.L. addetti al servizio esterno necessitano di essere dotati di un sistema di rapida consultazione degli 
archivi nello svolgimento delle funzioni di propria competenza attinenti la sicurezza della circolazione stradale e il rispetto delle 
norme del Codice della Strada (visure targhe per estrapolazione dati utili per accertamenti connessi con violazioni al C.d.S., altre 
interrogazioni della banca dati per provvedimenti da adottare nell’immediatezza e, pertanto, non differibili a successivi accertamenti 
d’ufficio); 
 
Ritenuto di dover procedere all’acquisto di n. 07 (sette) applicazioni/ licenze “Targ@fast”  al fine di consentire il collegamento al 
CED della Motorizzazione Civile agli Operatori di P.L. impegnati nel servizio esterno onde garantire una efficiente ed efficace 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 07/03/2023 

gestione delle attività del Comando e delle funzioni proprie della Polizia Locale stabilite dalla legge ed evitare aggravi/ ritardi nelle 
procedure di accertamento e nei procedimenti sanzionatori; 
 
Richiamati: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

- l’art.1, commi 2 lett. a) e 3, del D.L.76/2020 (“Decreto Semplificazioni”) convertito in Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

- il successivo decreto legge n.77 del 31.05.2021 che, all’art.51 proroga l’efficacia delle deroghe al Codice dei contratti già 

previste dal D.L.76/2020 fino al 30 giugno 2023 e innalza il limite degli affidamenti di servizi e forniture a Euro 139.000,00; 

 
Verificato che non vi sono convenzioni attive per la fornitura del bene in oggetto; 
 
Considerato che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha interpellato la ditta NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 
03491710988) con sede legale in Via Oriani n.3, Brescia (BS), la quale ha dato la propria disponibilità alla fornitura richiesta e ha 
trasmesso il preventivo di spesa acquisito al protocollo comunale n.4328 del 09.02.2023 per l’importo di Euro 42,00 oltre iva per ogni 
applicativo e per un totale di Euro 294,00 oltre iva per n.7 licenze/applicazioni; 
 

Considerato che l l'offerta è ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 
 

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A.; 
 

Ricordato che la ditta deve rispettare le clausole del codice di comportamento del Comune di Cepagatti ed il rapporto nascente dal 
presente provvedimento si risolve di diritto per mancato rispetto dello stesso;  
 

Richiamati l’art.192 del TUEL , gli artt. 32 e 95 del D.Lgs.50/2016 e precisato che: 
- l’oggetto del contratto è l’ affidamento della fornitura di n.07 licenze/applicazioni “Targ@fast”; 
- che la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini della fornitura di 7 licenze/applicazioni “Targ@fast” ad uso del 
Comando di Polizia Locale; 
- che il fine che si intende perseguire è garantire lo svolgimento delle funzioni proprie della Polizia Locale; 
- che le clausole essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la Ditta affidataria; 
- la selezione dell’operatore economico è stata effettuata mediante affidamento diretto; 
- che il criterio di selezione delle offerte è il minor prezzo; 
 

Dato atto che  per l’affidamento in oggetto: 

- ai sensi della L. 13/08/2010 n.136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/2010 è stato acquisito il seguente 

CIG:ZD83A3A656; 
- è stata verificata la regolarità con gli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come risultante nel Documento di 

Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL n. 35811012, con scadenza 31.03.2023; 

- con autocertificazione ricevuta con ns. prot. n.7120 del  06.03.2023 la ditta aggiudicataria ha autocertificato l’assenza dei 

motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto di affidare la fornitura di cui sopra in favore della ditta  NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 03491710988) con sede 
legale in Via Oriani n.3, Brescia(BS) sopra identificata, impegnando la somma di Euro 358,68 compreso IVA per l’intera fornitura; 
 

Atteso che il sottoscrittore del presente atto dichiara che: 

- non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto 

dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 relativamente al Responsabile del procedimento rispetto alla scelta effettuata; 
- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
debito credito come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 07/03/2023 

Vista la Legge 114/2014 “ Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter si dispone che i 
Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori inferiori 
a Euro 40.000; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il 
contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere 
commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali essenziali 
sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 

di procedere a contrarre per la fornitura di n.7 applicazioni/licenze “Targ@fast” ad uso del Comando di Polizia Locale mediante 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 37, comma 1, e 95 del D.Lgs. 
50/2016; 

di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n.4328 del 09.02.2023 proposta dalla Ditta NOISICURI PROJECT 
SRL (C.F. e P.I. 03491710988) con sede legale in Via Oriani n.3, Brescia(BS); 

di affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta NOISICURI PROJECT SRL (C.F. e P.I. 03491710988) con sede legale in Via Oriani 
n.3, Brescia(BS), per l’importo totale di € 358,68 iva inclusa (imponibile Euro 294,00 oltre iva come per legge pari ad Euro 64,68); 

di impegnare la relativa spesa di € 358,68 iva inclusa a valere sul Capitolo 524/0 del corrente bilancio anno 2023; 

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo 
Termine esigibilità 
obbligazione 

     

2023 524/0 
Spese generali di 
funzionamento 

€ 358,68 (IVA 
inclusa) 

31/12/2023 

 

di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: ZD83A3A656; 

di stabilire che l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo 
riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria; 

di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

di dare atto il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di 

lettere commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali 

essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale, per il responsabile 
che lo adotta, che riveste anche la funzione di RUP; 

 

di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la 
presente determinazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di Pescara nel 
termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 248 del 07/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 302 del 06/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 

06/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 302 del 06/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 524 12 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
358,68 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 351 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 07/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

248 del 07/03/2023 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI N.7 

APPLICAZIONI  “TARG@ FAST” PER LA POLIZIA LOCALE E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

ZD83A3A656 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MASCIULLI DANIELA il 07/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


